

**Przedpłata**

w Krakowie:

Rocznie zhr. 16, półrocznie zhr. 8, kwartalnie zhr. 4, miesięczn. zhr. 1'35.

Za odnośzenie 15 ct.

Na prowincji:

Rocznie zhr. 20, półrocznie zhr. 10, kwartalnie zhr. 5, miesięcznie zhr. 1'70.

Numer pojedynczy 6 ct.

Adres Redakcji:

Kraków, ul. św. Anny  
L. 3

Administracji:

Rynek główny L. 22.

# GŁOS NARODU

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, I LITERACKI.

Wychodzi codziennie, z wyjątkiem dni poświęconych, o godzinie 8 rano.

Redaktor: JÓZEF ROGOSZ.

**Ogłoszenia:**

Za wiersz lub jego część 6 ct.

Od wyrazu w drobnych ogłoszeniach 1½ ct.

W rubryce „Nadesłane“ wiersz 15 ct.

Prenumeratę przyjmuje się tylko od 1-go i 15-go każdego miesiąca.

Do inseratów upewnienionych:

St. Cyrankiewicz  
w Krakowie.

Rękopisów redakcja nie zwraca.

**LISTY ZE WSI.**

V.

Dnia 17 lutego 1894.

W przeszłych moich listach poruszyłem kilka najważniejszych środków, celem ratowania zagrożonego bytu naszego obywatelstwa wiejskiego. Rzuciłem tylko szkic tego ratunku, gdyż o każdym z tych środków dałoby się wiele i szeroko napisać, szczupłość jednak ram dziennika zmusiła do jak najtreściwszego traktowania przedmiotu.

O jednej tam rzuconej myśli chciałbym jednak szerzej dziś wspomnieć, gdyż wydaje mi się bardzo ważną, a może w dzisiejszych warunkach najważniejszą.

Otoż kilku już lat dają się słyszeć z różnych stron głosy, jedne nawołujące do parcelacji większych majątków, jako dla obu stron w niej występujących, tak sprzedających, jak i nabywców, bardzo korzystnego interesu, drugie zaś z góry potępiające wszelki ruch tego rodzaju. Prawda — zdaje mi się — leży tutaj w środku! Trzeba przyjąć za pewnik, że parcelacja, uważana jako zasada, w celu zupełnego zniszczenia większej własności (co niektórzy ideologicznie chętnie popierają!) byłaby błędną, gdyż w dobrze zorganizowanym społeczeństwie naszego wieku stan ten jest niezbędnym i brak jego zupełny dotkliwieby się dał uczuć w swych skutkach. W tym razie mają więc zupełną słuszność ci, którzy przeciw tak bezwzględnie pojętej parcelacji występują. Inaczej jednak przedstawi się sprawa, gdy weźmiemy parcelację, jako jedyny środek, jedyne możebne wyjście tam, gdzie przymusowa sprzedaż, a więc ruina już grozi! W tym razie jest ona owszem pożądana, a robią w niej rzeczywiście obie strony kontraktujące względnie korzystny interes. Wiadomo bowiem powszechnie, że przy takiej częściowej sprzedaży osiąga się zwykle znacznie wyższe ceny za morgę przeciętnie, a mimo to jeszcze nabywca-właścianin chętnie je płaci i zle na tem nie wychodzi.

A jednak często się zdarza, iż mimo oczywistej wskazanej parcelacji, jako jedynego ratunku, ona nie następuje! Ruina grozi, obywatel wysiła się na utrzymanie się przy swym kawałku ziemi, ale nadaremnie, Majątek idzie w sekwestrację, w końcu na licytację, i dostaje się w ręce żydowskie, a o parcelacji nie słyhać! Dlaczego?

Otoż często nie wiemy, jak się wziąć do tej sprawy! Nieporadność i nieświadomość naszych ziemian gubi ich zwykle w tych razach! Ale jeszcze częściej chciwość zbyt wielkiego zarobku naszych jedynych pośredników w chałatach, a „najserdeczniejszych“ zawsze opiekunów, utrudnia lub uniemożliwia interes, który bez nich zrobić się nie da, bo każdy zepsuć potrafią, a przez nich jest niemożliwy, bo znów za drogo wypada!

Otoż, zdaniem mojem, żywotną, piekącą kwestją bytu naszego ziemianstwa i utrzymania w rękach polskich naszej ziemi, byłoby założenie odpowiedniej instytucji w kraju, któraby pośre-

dnictwem swoim umożliwiała i ułatwiała w każdym podobnym razie parcelację, bądź na własność, bądź w dzierżawę, zajęła się ruchem emigracyjnym naszego ludu, zwłaszcza z innych dzielnic Polski, i zamiast w zamorskie kraje, skierowała go do Galicji, gdzie jeszcze w wielu miejscach ziemi dużo, a rąk mało, a przytem patriotycznym przejętą duchem, zadowalniała się małym uzyskanym zyskiem, który dla stron byłby nieznaczącym, a dla instytucji samej, przy coraz większym obrocie interesów, mógłby wcale pokaźne i coraz pokaźniejsze przedstawiać sumy. Instytucja taka — rodzaj towarzystwa, opartego np. na udziałach członków, nie byłaby bankiem miłosierdzia, rozdającym jakieś zapomogi dla zbankrutowanych, ale owszem dobrze pomyślaną, na wskróś instytucją finansową, przynoszącą zyski materialne swym członkom, a przytem wysoce patriotyczną, bo ochraniającą naszą ziemię przed wyzyskiwaczami i zatrzymującą takową w rękach polskich.

Rzucam tedy tę myśl, która, zdaniem mojem, nie jest trudną do wykonania, a która przy dobrych chęciach (na tych nam nigdy nie zbywa!) i przy jakiejś takiej solidarności, w czyn zamieniona, mogłaby nader obfite przynieść korzyści tak dla stron interesowanych, jak i dla całego kraju!

Niech światły ogół naszych ziemian weźmie tę sprawę do serca! Ratować się potrzeba póki czas, bo wkrótce może być za późno, a nie wolno nam, pod groźbą zbrodni, przeciw własnemu społeczeństwu żadnego pominąć środka, który do tego ratunku szlachetnemi wiedzie drogami.

T. B.

**Anarchiści we Wiedniu.**

Wiedeń d. 19 lutego.

Przed sądem przysięgłych rozpoczęła się dziś rozprawa przeciw anarchistom, aresztowanym tu we wrześniu roku zeszłego. Oskarżeni są: Franciszek Haspel, lat 30, stolarz; Stefan Hanel, lat 32, stolarz; Marcin Stikula, lat 43, stolarz; Matensz Kleinhaus, lat 51, kowal; Franciszek Modraczek, lat 20, kamieniarz; Otton Kretschmann, lat 34, stolarz; Józef Schnal, lat 48, odlewacz żelaza; Marcin Stetko, lat 31, monter; Józef Komarek, lat 45, palacz; Jan Fialla, lat 39, stolarz; Karol Katzl, 36 lat, nożownik; Michał Wellner, 40 lat, lakiernik; Jan Wopatek, 35 lat, cieśla; Wacław Plachy, 23 lat, szewc. Wszyscy z wyjątkiem Fiali, oskarżeni są o zbrodnię zdrady głównej; wszyscy z wyjątkiem Katzla, o zbrodnię z ustawy o materiałach wybuchowych. Nadto kilku oskarżonym zarzuca prokuratorja namawianie do dezercji, podburzanie do wojny domowej i zaburzenie publicznej spokojności.

Rozprawie przewodniczy radca Strnad, oskarża pierwszy prokurator Hamlath. Bronią adwokaci: dr. Herzberg-Frenkel, dr. Alfred Schlesinger, dr. Porzer, dr. Pastelberg, dr. Harpner i dr. Hoch.

Oskarżony Modraczek świeżo dostawiony został z Pragi, gdzie jest współoskarżonym w procesie „Omladiny“.

Akt oskarżenia przypomina w historycznym

porządku zbrodnie anarchistyczne z lat 1882 do 1886, jak: rabunek u fabrykanta Marstallinger, zamordowanie koncepcy policyjnego Hlubeka, zamordowanie ajenta policyjnego Blöcha, zamordowanie rodziny Eisentów itd. Następnie do r. 1892 nie słyhać było o ruchu anarchistycznym. Anarchiści bądź to znajdowali się w więzieniach, bądź też schronili się za granicę. W roku 1892 odżył ruch anarchistyczny — jak twierdzi akt oskarżenia — przez oddzielenie się od możnego stronnictwa socjalno-demokratycznego, radykalnego odłamu tak zwanych „socialistów niezawisłych“. Niezawisli wydali manifest, który uległ konfiskacie i rozpoczęli wydawnictwo własnej gazety, pt. *Die Zukunft*.

Z powodu jawnego zachwalania anarchistycznych zamachów, pismo to ulegało ciągłej konfiskacie, wreszcie redaktor pisma, Dawid Friedlaender, za serję podburzających artykułów, zasądzony został na półtora roku ciężkiego więzienia. Od marca 1893 zaczęli anarchiści wydawać w Wiedniu drugie jeszcze pismo w języku czeskim *Volne Listy*. Niezawislimają tu kilkanaście stowarzyszeń, a kto czyta ich gazety, pozna, że pod nazwą „niezawisłych“ kryją się tu anarchiści. Wielu z oskarżonych przynajmniej zresztą do tego jawnie. Zresztą redakcja *Zukunft* starała się dopiero przed kilku miesiącami o pozwolenie umieszczenia pod tytułem słów: „Organ teorycznych anarchistów“. W tym roku doszło do wiadomości policji, że radykalniejsi z pomiędzy niezawisłych, ci, którzy omijali stowarzyszenia jawne, a zgromadzali się w tajnych klubach, ustawili sobie ręczną maszynę drukarską i urządzili laboratorium dla materij wybuchowych. Dowiedziano się dalej, że z okazji wycieczki do Liesing, anarchiści w polu próbowali skuteczności swych bomb. Na posiedzeniach klubowych anarchiści używali tylko pseudonimów, a członkowie poszczególnych klubów zgoła się pomiędzy sobą nie znali. W skutku tego wykrycie nazwisk sprawiło wiele trudności. Po dłuższem badaniu skonstatowano, że do wykonania najbliższego zamachu upatrzony był szewc, znany w organizacji „chory“. Będąc w wysokim stopniu suchotnikiem, „chory“ ofiarował się poświęcić resztki życia dla stronnictwa. Po dłuższych badaniach udało się odkryć „chorego“ w osobie Franciszka Haspla, z którym razem aresztowany został w wspólnem mieszkaniu Hanel, zwany „małym“. Akt oskarżenia opowiada następnie obszernie znaną historję aresztowania tych dwu anarchistów i znalezienia u nich całego arsenału wybuchowego.

Niejaki Matias Wühl, odsiadający obecnie karę 5 lat więzienia za podpalenie, a w r. 1884 wydalony z powodu anarchistycznych knowań, zeznał, że już na wiosnę r. 1891 odbyło się formalne zgromadzenie w restauracji matzleindorfskiego dworca frachtowego — przy udziale 12 do 14 osób. Wühla unikali potem anarchiści, ponieważ pieniądze, wręczone mu na cele propagandy, przepijał systematycznie. Na wspomnianem zgromadzeniu, krępowanem obecnością niewtajemniczonych, uchwalono zakładać małe kluby, aby „wszystko znów było, jak w r. 1894“.

Wedle Wühla, nie umówiono się jednak co do sposobu zgromadzenia funduszów. Nie ulega jednak wątpliwości, iż organizacja drobnych klubów była już wówczas przeprowadzona, i że okolicznościowe zebrania mężów zaufania poszczególnych klubów, uchwały drukować i rozpowszechniać anarchistyczne pisemka, a fundusze pokrywać ze składek członków partji. Pisemka, o których policja sądziła, iż pochodzą z Londynu, były drukowane w Wiedniu.

Hanel zeznał, że mieszkając z Hasplem przy Siebenbrunnengasse, ustawili wynalezioną d. 22 września, bardzo prymitywną prasę drukarską. Giser, Waclaw Doskocil stwierdza, że znalezione czcionki nabyte zostały u niego d. 29 października. Nabywcy, pomimo skrętnych poszukiwań nie zdołano wykryć.

Wydrukowane na tej prasie pisemka, rozrzucono po ulicach i domach. Pisemka te były wystawiane pod adresem „Proletariuszy“ i „Robotników w żołnierskim kabacie“. Jedno z nich zawierało receptę środka wybuchowego. Ostatnie z pisemek, wydrukowanych prasą Haspla i Hanela, zawierało odezwę: „Do ludowych mas austriackich“, propagującą zamachy terrorystyczne.

Znalezione *corpora delicti* udowadniają, że Haspel i Hanel nie myśleli poprzestać na samej teorii. Znaleziono mianowicie:

1. Utensylja i narzędzia do wytwarzania materji wybuchowych (próżną bombę ołowianą, łyżkę do lania roztopionych metali, formy odlewowe, dwie kasetyki wybuchowe, dwie półkule mosiężne i próżne kule szklane, siekaniec, rurki szklane itp.

2. Materje wybuchowe i składowe ich części (pikrat, proch strzelniczy itp. Do zapalania pikratu i prochu miały służyć znalezione patrony, kapsle, lonty itp.)

Hanel i Haspel usiłują znaczenie tych *corpora delicti* znacznie osłabić. Hanel twierdzi, że obaj próbowali jedynie, czy uda się im wytworzyć środek wybuchowy. Haspel natomiast przyznaje, że w razie rozruchów miały być bomby użyte przeciw wojsku i policji.

Znaleziono u nich również 11·2 gramów białego arszeniku, ilość więc, wystarczającą do otrucia kilkunastu ludzi.

Co do funduszów na cele drukowania i sporządzania środków wybuchowych, wydaje się rzeczą pewną, że płynęły one z owych drobnych klubów anarchistycznych, dotąd prawdopodobnie istniejących w Wiedniu, które komunikują się z sobą tylko przez mężów zaufania. Na zebraniach tych mężów omawiano naprzód każde pisemko, zanim ono poszło pod prasę, i zbierano składki na cele propagandy.

Następnie, przechodząc do szczegółów, wykazuje akt oskarżenia udział poszczególnych oskarżonych w każdym wypadku z osobna.

Oskarżeni zasiedli pod strażą 10 żołnierzy. Haspel i Hanel wyglądają nader pospolicie, przystem są zbiedzieni i schorzali.

Prokurator zażądał wykluczenia jawności. obrońca Herzberg-Frenkel prosi, by zdecydowano o tem dopiero po odczytaniu aktu oskarżenia.

Trybunał uchwała natychmiast jawność wykluczyć. Po wyznaczeniu 42 mężów zaufania, odczytano akt oskarżenia, poczem wyprowadzono oskarżonych, z wyjątkiem Haspla.

Haspel przyznaje, że jest anarchistą, wrogiem każdego w ogóle rządu i że tylko gwałtami obronić się może lud przeciw potędze bagnetów. Przyznaje dalej, że sam zrobił znajdującą się w sali, w sofie umieszczoną prasę drukarską, bomby i inne przyrządy... Fotografje straconych w Chicago anarchistów kupił, bo ich czei i uwielbia. Przeczy natomiast, jakoby przy aresztowaniu chciał podpalić mieszkanie i rzucić się z okna; bronił się tylko, bo miał komisię za rabusiów.

O godzinie pierwszej w południe przerwano rozprawę.

## CHLEB DLA SWOICH.

(List oryginalny Głosu Narodu).

Zwierzyniec, d. 18 lutego.

Piszę do Szanownej Redakcji pod wrażeniem smutnego spostrzeżenia. Miesiąc temu, na ulicy Zwierzynieckiej w Krakowie, l. 19, Litwinka, która przyjechała do Galicji, aby tu w wierze katolickiej wychować swoje dzieci, gdyż Rosjanie chcieli je na schizmatyków przerobić, założyła mały sklepik, który ks. Fryderyk z Tow. J. poświęcił. Mimo to, że ta biedna kobieta sklep prowadzi wzorowo i uczciwie, z chrześcijan prawie nikt do niego nie zachodzi, za to cisną się wszyscy do sąsiadującego z nią żyda, który jakby umyślnie rozsiadł się pod jej boki, aby z nią współzawodniczyć. Czyż chrześcijanie zapomną o chrześcijance, czyż matki nie wesprą drugiej matki, która chce swoje dzieci uczciwie wychować? Sądzę, że kto tyłko w ulicy Zwierzynieckiej i w ulicach z nią sąsiadujących, słowa niniejsze czytać będzie, powie sobie, iż biednej Litwinki nie opuści i odtąd u niej każe służyć swojej wszystko zakupywać. Okażmy, że nie tylko deklamować umiemy na temat wspólnej pracy i solidarności, lecz, żeśmy się już nauczyli bronić handlu chrześcijańskiego, zwłaszcza tam, gdzie mu bezwzględne współzawodnictwo grozi zagładą.

Zakliczyn, 17 lutego.

(List oryginalny Głosu Narodu).

Zaczynamy się ruszać, myśleć o sobie, pracować. Donoszę Wam ztąd o fakcie bardzo pocieszającym, o którym powinnyby się dowiedzieć koła jak najszerzej. Właściciel Wróblowic, majątności leżącej w pobliżu Zakliczyna, p. Adam Tabaczyński, obywatel dzielny i gorliwy, zaczął u siebie wyrabiać doskonale drożdże prasowane, które pod względem dobroci nie tylko mogą współzawodniczyć z wiedeńskimi, Mautnera, lecz je nawet przewyższają, a są od niemieckich tańsze i swoje, polskie. O ile słyszałem drożdże te znajdują się już w licznych sklepach w Krakowie, w Bochni, Tarnowie i Rzeszowie, a publiczność powinna ich sama żądać, aby kupcy nie podsuwali towaru obcego. Biermy się za ręce, łączmy się, a lepszą przyszłość sobie wywalczymy!

## Z PROWINCJI.

Rzeszów 18 lutego 1895.

(List oryginalny Głosu Narodu).

W dniu 17 lutego b. r. odbyło się w kościele farnym, w Rzeszowie, staraniem cechu szewców, przy licznym udziale publiczności, nabożeństwo żałobne za duszę ś. p. Jana Kilińskiego, pułkownika 20 pułku piechoty byłego wojska polskiego, członka Rady narodowej z czasów Kościuszki. Kościół był pełny, uroczystość chwili ducha podnosiła.

Rzeszów bawi się świetnie teraz bądź to w teatrze Myszkowskiego, bądź też w budzie żydowskiego cyrku, który tu zjechał na zimowe leże i zachęca loterjami fantowemi do swojej budy, na szczęście jednak robi fiasko, gdyż publiczność woli iść do sali „Sokoła“ na przedstawienia teatralne, bo choć nie jestem znawcą muzy, ale tyle każdy rozumie, że Myszkowski zasługuje, że swoją dzielną trupą na poparcie. Szczególnie ulubieńcami publiczności są: sam Myszkowski, Benza, Wiśniowska i Lasocka. Dziś, w niedzielę, ostatnie przedstawienie „Kościuszko pod Racławicami“. Bilety już rozchwyte.

Przejęty ideą Głosu Narodu wypowiedziałem swoje oszczędności tutajszemu towarzystwu zalickowemu (naturalnie żydowskiemu) z zamiarem włożenia takowych do katolickiego towarzystwa kredytowego. W tym celu udałem się do jego biura. Tu zastałem naczelnika, zagłębionego w wielkiej księdze, od której oczu nie odrywał tylko rzucił pytanie: Co pan chcesz?

Gdy mu objawił moje życzenie, zapytał o moje *curriculum vitae* i gdy i temu pytaniu zadość uczynił, raczył łaskawie odpowiedzieć, że do tego towarzystwa mogą należeć i wkładki składać tylko obywatele... Czy to dobre? Ludwik M—r.

Stryj 18 lutego 1894.

(List oryginalny Głosu Narodu).

Stryj, miasto powiatowe, według ostatniego spisu ludności, 17.000 mieszkańców liczące, z czego jedną trzecią stanowią żydzi, jest miastem pod wielu względami, bardzo upośledzonym. Zwłaszcza pobliz Lwowa jest dla rozwoju miasta, przemysłu i handlu tamże, wprost zabójczym. Kupcy nie są w siłach trzymać lepszych towarów, tylko wiedeńskie *Ausschussy*. konsumenci też za tanie pieniądze jada, przy sposobności, do Lwowa i we wszystko się tam zaopatrują. Przemysłu albo wcale u nas nie ma, albo bardzo mało. Ten, co jest, znajduje się w rękach żydowskich. Mamy tu tartak parowy, żyda Groedla, mamy fabrykę zapatek żyda Lipschütza (wyroby nędzne, czysto żydowskie), jest fabryka szuwaksu żyda Disendrückca i inne, ale, prócz jednego tartaku, zresztą wszystko to prawdziwe przemysłowe „greislerei“. — Handel także u nas wyłącznie żydowski. — Z wyjątkiem poważnej firmy pp. Lechickiego i Kosterkiewicza, mamy jeszcze drugi sklep korzenny katolicki p. Schera, dalej, ledwie vegetujący, p. Barańskiego i dwa papierowe: pp. Lipińskich, ojca i syna. Z bławatnych nie ma ani jednego katolickiego, zresztą wszystkie sklepy żydowskie; prawda, jest też ruska „Torhowla“, lecz ta interesów tu nie robi.

Hotel krakowski jest katolicki, zresztą same żydowskie; kawiarnie i piwiarnie wszystkie żydowskie, istne mordownie — zaledwie kawiarnia wiedeńska zasługuje na nazwę kawiarni, niestety też żydowska.

Czyż nie możnaby u nas założyć choć jednej katolickiej mleczarni, aby ludzie po „bajzlach“ żydowskich nie rujnowali się fizycznie, moralnie i finansowo? Czyż nie możnaby u nas założyć kilku sklepików, kramików i t. p. katolickich? Interes byłby pewny, pieniądze by się znalazły na założenie, ale skąd wziąć ludzi? Niestety, my, Polacy, zawsze jeszcze jesteśmy narodem rycerskim, — lepiej być adjunktem podatkowym lub „finanwachem“, niż uczciwie handel prowadzić. Kto z tego korzysta? — żyd.

Powiedziałem, że w Stryju handel nisko stoi, ale gdyby się do niego wzięli katolicy, nie potrzebowałibyśmy po każdy gałganek, po każdy niemal guzik, do Lwowa jeździć. Czas by złemu zaradzić, bo nas żydostwo zaleje.

A propos żydowskich interesów. Kolekturę loteryjną ma u nas pono nawet katolicka, ale, naturalnie, wynajęta tę synekurę komu? żydowi. — Pan żyd tak ten „geschäft“ prowadzi, że gdy jaki biedak wygra ambo, za które mu się 4 zfr. należą, to żyd płaci mu 2 zfr. 80 ct., resztę zaś odciąga, tłómacząc, że taki jest podatek? Czyż to nie jest horrendum?

Przed każdym ciągnięciem pisze około 200 kartek na sprzedaż po 8 ct., a sprzedaje po 10; zarabia więc w nieuczciwy sposób 4 zfr. i to na największych nędzarzach, bo na loteryjnych graczach! Dość już nieszczęścia, że biedny rząd nie jest w stanie, mimo nadwyżek w budżecie, znieść demoralizującej najniższe warstwy społeczeństwa loterji, trzeba jeszcze, by żydowskie pijawki tuczyły się krwią biednych chrześcijan.

Innym razem więcej nadeszły kwiatków z bławatnych pól naszego żydostwa.

## Przyjaciółka Byrona i Shelley'a.

Była kochanką dwóch wielkich poetów Albionu, żyła długo, bo osmdziesiąt dwa lata i oczywiście, przeżyła nie tylko pierwszego i drugiego, ale nawet córka jej i Byrona zmarła od matki wcześniej o lat sześćdziesiąt!...











NA MIESIĄC MARZEC

Rozmyślania i modlitwy ku czci św. Józefa mniejsze i obszerniejsze, po polsku i po francusku, poleca

Księgarnia Katolicka Dra Władysława Miłkowskiego w Krakowie.

IGNACY RAJAL Kraków Linia A-B. Urządzenie mieszkań. Magazynu pościeli. Wyprawy ślubne.

Edmund Klimek dawniej Jan Janiga w Krakowie, pod „Kogutem, Linia A-B, róg ulicy św. Jana.

Handel win, delikatesów i innych towarów. o jak najlichniesze odwiedziny uprasza.

J. F. FISCHER Linia A-B. Skład papieru i towarów kolonialnych. Telefon 18. RESTAURACJA „WARSZAWA” KRAKOW, ulica Sławkowska 1. 6. Pierwsza galicyjska fabryka stromianych opakowań do flaszek w Krzeszowicach (stac. kol. pół.), poleca swoje wyroby. Ceny fabryczne. Magazyn Obuwia 56 pod kierunkiem 300 BR. DOBRZAŃSKIEGO ulica św Jana Nr. 4.

Karol Knorek i Ska ul. Florjańska 23 poleca oszczędnym gospośiom PIECZEŃ jelenią, renifera, sarnią, jakoteż wszelkie ptactwo i drób Ślimaki dalmatyńskie, Ryby świeże, — wędzone i wszelkie marynaty. Bullon osobliwy z dziczyzny. Masło kuchenne i deserowe. Winogrona hiszpańskie i wszelkie owoce krajowe i zagraniczne. Ceny jak najniższe.



FABRYKA ŻELAZNA

OGROMNY ZAPAS LAMP wszelkiego rodzaju, poleca nowo otworzony skład z c. i k. uprzyw. fabryki

R. DITMAR, Kraków Rynek 12. Wszelkie części składowe zawsze do nabycia. Wysyłki na prowincję odwrotną pocztą. CENY BARDZO TANIE

SKŁAD PIWA i PORTERU

z BROWARU ARCYKSIĘCIA ALBRECHTA w ŻYWCU Takowe sprzedają po następujących cenach: Piwo cesarskie 10 ct. Porter 16 ct. „ marcowe 12 ct. Ale 16 „ Przy odbiorze 10 butelek naraz odpowiedni rabat. Również przyjmuję zamówienia na piwo żywieckie w beczkach. G. LAZAR. — Kraków. ul. Florjańska 1. 25 na dole, obok handlu p. Knorka.

M. NIEMETZ Kraków Sukienice Nr. 30. Poleca Skład Maszyn do szycia Singiera, Rindschluff i inne. Jedyna fachowa gwarancja Wypłaty ratami, gotówką rabat.

Farbiarnia i pralnia chemiczna Kraków, róg Karmelickiej i Garbarskiej 1. 17, przyjmuje do farbowania, prania lub odcyszczania wszelkie materje jedwabne wełniane, bawełniane, aksamity, koronki i t. p. Z uszanowaniem PIOTR UTELSKI

Restauracja F. Wójcickiego Kraków, hotel Pollera Obiad za 75 centów z 4 dań. Środa 21 lutego. (Zupa pomidorowa Rosół z grzybkiem Consome royal Omlet offiner Majones z sandacza Móżdżek po wenecku Szt. mięs., sos szcepiór. Rostboef po angielsku Szczupak po żydowsku Bitki, sos grzybowy Kotlety a la Mentho Naleśniki z konfiturami z ser. wypiek. Sery, kawa. Kolacja z 3 dań 75 ct.

Dzieci małe mogą znaleźć macierzyńską opiekę za skromnem a stałem wynagrodzeniem. Bliższa wiadomość w administracji „Głosu Narodu”.

Na ogólne żądanie po raz drugi w Panorami Królowskiej w Rynku linia A-B l. 45

Ameryka północna z wielkimi wodospadami Niagary. Serja ta potrwa tylko tydzień. Następna serja Wystawa w Chicago. 23 Wstęp 25 ct. Dzieci i wojskowi do felwebla 15 ct. Otwarta od 9 rano do 10 wieczorem.

Pokój umeblowany, suchy, ciepły, na 1-szem piętrze do wynajęcia z samowarem lub kawą przy ulicy Siemiradzkiego Nr. 9. 334 2 3

Dwa pokoje umeblowane razem lub pojedynczo są do wynajęcia od 1-go marca przy ulicy Siemiradzkiego Nr. 9, 335 1-sze piętro. 1 3

KAWALER

na pewnem stanowisku, w braku znajomości — poszukuje na tej drodze towarzyski życia. Żarty wykluczone. L. 10.000 post. rest. Kraków

LOKAL 319

nadający się na warsztat wraz z mieszkaniem, składając się z pokoju i kuchni od ulicy Krowderskiej od 1-go Kwietnia b. r. do wynajęcia. Wiadomość ulica Długa Nr. 30.

Odnaczony wieloma listami uznania, w r. 1886 założony pierwszy krajowy magazyn wszelkich przyborów kościelnych ST. PRZYBYLSKIEGO Kraków, Rynek, A-B, 46, poleca P. T. Duchowieństwu: ornaty, kapy, sztandary, komże etc., jak również statuy, monstrancje, klelichy, licharze, świeczniki, lampy, oraz wszelkie w zakres magazynu przyborów kościelnych wchodzące przedmioty po cenach znacznie tańszych od wiedeńskich.

Maszynista uzdolniony znajdzie pomieszczenie w jednej z drukarni krakowskich.

Listy z podaniem szczegółów co do poprzednich kondycj adresować należy: Maszynista — „Głos Narodu” w Krakowie. 322 2 3

Uzdolniony maszynista (DRUKARZ)

który od lat kilkunastu pracuje w pierwszorzędnym zakładach krajowych, skąd okazami wykonanych prac, jak również chlubnymi świadectwami i rekomendacjami osób, wybitniejsze stanowiska w świecie drukarskim zajmujących, okazać się może, poszukuje umieszczenia. — Łaskawe oferty pod adresem: „Maszynista K. B.” Towarzystwo drukarzy „Ognisko” 325 Kraków. 2-3

Odnaczone medalami z wystaw krajowych i listami pochwalnymi



założone w r. 1882 w Korcynie (obok Krosna)



Jedynie pierwsze Towarzystwo tkaczy pod opieką św. Sylwestra

poleca Szanownej P. T. Publiczności wyroby czysto lniane, jak: płótna od najcieńszych do oajgrubszych gatunków, płótna półbielone i szare, dreliszki na liberje, dymki zwykłe i adamaszkowe, ręczniki zwykłe, adamaszkowe i kąpielowe turkie, obrusy białe i kolorowe ze serwetami, chustki, fartuszkki, ściertki i t. p. w zakres tkactwa wchodzące wyroby. Cenniki z próbkami rozsyła się franco.

Zwraca się uwagę P. T. Publiczności, że tu w Korcynie nie ma żadnej fabryki tkackiej, tylko wzorowy warsztat tkacki, o 20 warsztatach, ściśle związany z Towarzystwem tkackim pod opieką św. Sylwestra. 22-104 79 DYREKCJA.

Skład główny na Kraków w bazarze wyrobów kraj. gminy Miasta Krakowa.

SPECJALNY SKŁAD ARTYKUŁÓW treści RELIGIJNEJ KAZIMIERZA ZAJĄCZKOWSKIEGO

w Krakowie, pod „Aniołem” plac Marjański 8, poleca: wielki wybór księzek do nabożeństwa, oprawnych, dla każdego wieku; obrazków paryskich; na korone, imitacji kości słoniowej i kolorowych; medalików zwyczajnych i srebrnych, Różańców od 10 ct. do 16 złr., obrazów dużych i małych, oraz listew na ramy, ramek gotowych kropielniczek i lampek, krzyżów i krzyżyków, 36 100 4

R. Tschörner

PIERWSZY BERNEŃSKI 303 3-? chemiczny ZAKŁAD czyszczenia i farbowania

rozprutej i nierozprutej garderoby, atlasów, materij meblowych itp. zwraca się do swej Szan. Klienteli, z uprzejmą prośbą, ażeby potrzebne na porę wiosenną przedmioty, wymagające przefarbowania, odczyszczenia, prasowania lub apretury, zechciała o ile można najrychlej oddać do składu w Krakowie, ul. Szewska 1. 10. Punktualne i najlepsze wykonanie.

Nerwowość!

Wszelkie choroby nerwowe kobiece oraz wszelkie zdenerwowania, pochodzące z nadużyć młodości, leczy doświadczoną od dawna metodą, nie przerywając kuracją codziennych zajęć. Zasnęgając rady, potrzeba tylko, aby chory opisał dokładnie swoje cierpienia, oraz kuracje jakich dotąd używał.

J. EIGER, specjalista, Berlin, Danzigerstrasse 19. 179 15-22

Tysiące podziękowań i tysiące listów z uznaniem znakomitego środka Epilepsyja (padaczkę).

Niezawodny skutek i gruntowne wyleczenie, w najcięższych i najzastarzalszych wypadkach tego cierpienia leczy niezawodnie moje Epileptikum.

Wysyłka skutecznie się natychmiast po nadesłaniu 20 marek należytości pod adresem: J. EIGER, specjalista, Berlin, 180 15-22 Danzigerstrasse 19.